111
din 1888 şi anume: să dovedească, că au cva-
lificaţiunea recerutâ a reflectanţilor la parohiile
de clasa primă, să producă testimoniu de ma
turitate şi să dovedească cu atestat, că au împli
nit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţumitor şi că prin
zelul, capacitatea şi diliginţa lor s'au distins pe
terenul bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului
gr.-or. român, ţinută la 9/22 august 1912.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 302 M.
Concurs.

Pentru trei burse (stipendii) vacante de câte
1000 coroane din fundaţiunea Trandafil, anume;
una din arhidieceză, una din dieceza Aradului,
şi una din dieceza Caransebeşului, se publică con^
curs cu termin până la 15/28 august a. c.

c) Testimoniul scolastic din anul trecut şco^
lastic cu nota generală — eminent —- conform
dispoziţiilor actului mndaţionah

Cererile sunt a se adresă şi trimite Consis^
torului metropolitan gr. or. român în Sibiiu
— Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiiu, 19 iulie (1 aug.) 1912.

Consistorul metropolitan.

Anunţ şcolar.
Institutul pedagogic-teologic din Arad*

în 1/14 septemvre conferinţă profesorală.
în 3/16 septemvre ezamenele de emendare la

despărţământul pedagogic.
în 4/17 septemvrie ezamenele de emendare la

despărţământul teologic.
în 5/18 septemvre înscrierile Ia ambele pespăr-

conferinţă profesorală.

In 3/16 şi 4/17 septemvrie înscrierile.
Io 5/18 septemvrie c. examenele diferenţiale

sau de primire.
In 6/19 septemvrie începerea prelegerilor.
In afară de aceste modificări, anunţul şco

lar, publicat de Veneratul Consistor din Arad
sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.
Direcţiunea şcoalei.

Internatul gr. or. român diecezan din Beiuş.
Pentru primirea elevilor în internatul diecezan

gr. or. român, cari vor studia în anul 1912/1913 şc.
în gimnaziul superior gr. cath. din Beiuş, se publică
concurs:

Taxa de întreţinere se fixază în 420 cor.

De veştminte, studii, recvizite
şcolare şi didactru au să se îngrijească părinţii res
pective reprezentanţii legali ai elevilor.

Se obsearvă, că elevii cari In anul trecut au fost
în internat au se petiţioneze din nou pentru a fi primiţi.

Oradea mare, din şedinţa consistorului eparhial,
ca senat şcolar, ţinută la 16/29 iulie 1911.

V. Mangra
vicar eppesc.

Cărţi aprobate pentru şcoala poporală.
Ven. Consistor a aprobat din şedinţa sa dela 19

şi din. cea dela 30 Iulie v. c. următoarele manuale
şcolare.

I. Dela Petru Popa: Istorioare biblice pentru
cl. II—IV, ediţia II. (Nr. 2334; 1912).

II.

Oficiu pro-
topresbiteral din Siria (Vilâgos) Concurenţii vor avea
a se prezentă pe lângă stricta observare a §. 33. din
Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc
spre a-şi arătă desteritatea omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa extraordinară a comitetului pa
rohial gr. or. rom. din Comlăuş (Oszentanna) la 15/28
iulie 1912.

Gligor Selegean Ioan Mladin
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere ca: Mihail Lucutia protopresbiter.
—•— ' . 1 - 3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala confesională cu clasele superioare, din comuna
Cherechiu, devenită vacantă prin strămutarea învăţăto
rului Ioan Cădariu, se escrie concurs cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan.

O. oficiu protopresbiteral gr. or. în Siria
(Vilâgos), având reflectanţii a se prezentă In cutareva
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-şi
arăta desteritatea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Cherechiu
ţinută Ia 6/19 august, 1912.

Todoruţ Laza Teodor Laza
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuta protopop inşp. şcol.
— • - ' 1—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala noastră confesională ort. rom. din Erdeiş, se
publică concurs cu termin de 20 zile dela prima publi
care în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

Reflectanţii la acest post vor subşterne recursele
adjustate cu documentele de lipsă şi adresate comite
tului parohial, la oficiul protopopesc al Chişineului în
Nadab, şi se vor prezentă în sf. biserică de aici în
cutare duminecă ori sărbătoare, pentru a cânta şi a
se face cunoscut poporului.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Erdeiş la 7/20 august 1912.

George Ardelean Petru Ciongradi
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Demetriu Muscan adm. ppesc.
—•— 1—2 -

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala eu clasele inferioare 1. şi II.

rom. al Chişineului în Nadab, având
recurenţii a se prezentă în cutare duminecă ori săr
bătoare în sf. biserică de aici, spre a-şi arătă deste-
ritatea în cântare şi a se face cunoscut poporului.

Din şedinţa extraordinară a comitetului parohial,
ţinută în Pilul mare la 6/19 august 1912.

Ioan Goldiş Paul Tripon
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Demetriu Muscan adm. ppopesc
— • — 1—2

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala conf. ort. omână din Spurcani, protopresbite-
ratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de re
curgere de 3 0 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. In bani gata 600 coroane.
2. Locuinţă cu grădină de legumi. 3. Stolele cantorale
dela funcţiunile obveninde, precum sunt staverite în
protocolul comitetului parohial din 15/28 iulie 1912.
De lemne pentru încălzitul salei de învăţământ se va
îngriji comuna bisericească Pentru întregirea salarului
la minimul prescris de lege şi pentru eventualele
cvincvenale se va cere ajutor dela stat. Alesul va
avea se instrueze elevii în cântarea bisericească să
provadâ cantoratul şi să conducă şcoala de repetiţiune
fără altă remuneraţiune.

Toate celelalte condiţiuni se susţin neschimbat.

Se obsearvă, că în urma întreruperii urmate în
publicarea acestui concurs, terminul de espirare cade
pe ziua de 28 aug. (10 sept.) 1912.

Comitetul parohial.
Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici.

_ • _ i _ 2 -,
Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti-cant,-

rale dela şcoala II cu clasele superioare din Buteni,
devenita vacantă prin renunţarea fostului învăţător
George Andreica, se escrie concurs cu termin de 30
de zile dela prima publicare pe lângă următoarea dotaţie :

Recursele adjustate cu documentele prescrise şi
recerute sunt a se trimite Prea Onoratului oficiu pro-
topopesc în Micherechiu (Mehkerek) cottul Bihar iar
reflectanţii au să se prezinte în sfta biserică spre a-şi
dovedi desteritatea în cântare şi ti tipic.

Gepiu (Gyapju) Ia 22 iulie (4 aug.) 1912.
Vasiliu Fărcuţiu Teodor Popa

preş. corn. par. not corn. par.
In conţelegere cu mine: N. Rocsin ppresbiter.

—•— 2—3
Amăsurat ord. Ven. Consistor diecezan de Nr.

4195/912 prin aceste se escrie concurs pentru înde
plinirea definitivă a staţiunii învâţătoreşti-cantorale
dela şcoala gr. or.

Recurenţii tineri sunt preferiţi şi sunt poftiţi să-şi
suştearnă recursele adjustate conform regulamentului,
adresate comitetului parohial din Checheş şi trimise
oficiului protopresb. din Belinţ (Belencze) şi să se pre
zinte în persoană şi'n biserică pentru a-şi arătă des
teritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial din Checheş
ţinută la 22 iulie (4 august) 1912.

Dimitriu Lutai Avram Trion
paroh, preş. corn. par. notar ad hoc.

—•— 2—3

Pentru postul de învăţător din Teeş, tractul Be-
linţului, se escrie concurs cu termin de 3 0 zile dela
prima publicare in „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1. In bani gata dela comuna bisericească 691

din
Capolnaş, să le subştearnă în terminul legal oficiului
protopresbiteral din Lipova (Lippa) şi să se prezinte
sub durata concursului în vre-o duminecă ori sărbă
toare în sfta biserică, spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial gr. or. român
din Capoinaş, ţinută la 15/28 iulie 1912.

Ioan Micu Antoniu Moldovan
v. preş. com. par. not. com. par.
In conţelegere cu protopresbiterul Fabriciu Mânuită

inspector şcolar.
- n — 3—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învâţătoreşti-canto-
rale dela şcoala gr. or. rom. elem. din Halmagel (Kis-
halmâgy) devenită în vacanţă prin moartea fostului
înv.

In conţelegere cu Cornel Lazar ppresbiter inşp. şcol.

- • 3 - 3

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
Pentru zidirea unei biserici nouă în Ateaş (Atyâs)

comitatul Bihar protopresbiteratul Tinca pe baza pre
liminarului şi planului aprobat de Veneratul Gonsistor
din Oradea-mare cu Nr. 822/912 cu termin pe Mercuri
29 august (11 sept.) 1912 a. m. la 8 ore în casa paro
hială de acolo.

Preţul de esclamare face 27.155 cor. 88 fii.
Reflectanţii vor avea se depună înaintea de înce

perea licitaţiunei vadiu de 10°/0 în numărar ori în
hârtii de valoare acceptabile, dar nici la un caz nu
vor putea pretinde diurne ori spese pentru prezenta
rea lor la licitaţiune.

Condiţiunile, planul şi preliminarul de spese se
pot vedea la oficiul parohial în loc.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul fără pri
vire la rezultatul licitaţiunei a da lucrarea în între
prindere acelui reflectant în care va avea mai multă
garantă,

Ateaş din şedinţa comitetului parohial ţinută la
22 iulie (4 august) 1912.

Mihaiu Haşaşiu Teodor Glute
preşedinte. notar.

In conţelegere cu mine Nicolae Rocsin protopop.
- • — • 2—3

Librăria Dieeez cilici
Arad, strada Deák-Ferencz Nr. 35.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericeşti şi anume

O R N A T E (odăjdii) în cele
mai variate execuţiuni după ri
tul bisericei ortodoxe române,
X dela 50—1000 Coroane, ţ